
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ–VÝSTAVY–AUKCE–ZPRÁVY–NOVINKY-SETKÁNÍ  
Art – Vernisagges - Exhibitions – Auctions – News – Meetings 

malíře, grafika a ilustrátora Václava Smejkala 
 

69 72 

Ročník IV. Vyšlo 10. Srpna 2015.  Redakce Jana Soukupová, V. J.,  další 
informace  najdete na  http://www.jmb.moxo.cz kontakt:  SmejkalV.JMB@Email.cz 

NÁVŠŤEVA U SPISOVATELE PETRA CHVOJKY, Nasavrky 

Pozorní hostitelé vytvořili pohodu, jež nám vydržela po celý slunečný den. 

Visiting a writer, a scenarist and a painter Petr Chvojka, Nasavrky (CZ). 

Kdo by neznal hrdiny večerníčků Jája a 
Pája, dědu Lebedu, Krkovičku nebo ka-
stelána Krbce či strašidlo Ruprechta?
Celé generace dětí na nich vyrůstaly. 
Málokdo však už ví, že za tím vším stojí 
autor scénářů, příběhů pro děti, básník
a také malíř Doc. Ing. Petr CHVOJKA,
CSc (*1937) z Nasavrk. Vystudoval 
chrudimské gymnázium a VŠE v Praze. 
Po docentuře pracoval na škole jako 
profesor a vědecký pracovník ČSAV. 
Od roku 1994 vykonával funkci hlavního 
ekonoma v ČSOB. Napsal 200 odbor-
ných titulů z oblasti ekonomie. V sou-
časnosti je již v důchodu. Vedle své
profese začal psát verše. Sbírky Dřevo 
roste zelené (1963, PL1969), Dvacet-
sedm (1966),  Zpěv ze studně (1967), 
Ohnívání, oheň (1997), Ryby katedrál
(2001), Šestnáct vč. básníků (2008) a 
Signály (2010). V encyklopedii vydané 
SVČS Pardubice Kdo je kdo (2009) je
zařazen mezi osobnosti v Obci spisova- 

 

 

Srpen / August  2015 
JMB Newsletter 17 

Zrození 
Resurrection 

telů. Klíčová je jeho tvorba pro děti. Le-
porelo Hrajeme si celý rok (1975), 
s přítelem S. Havelkou píše loutkovou 
hru Trápení s Tralalinkou (1973), scéná-
ře pro televizní  večerníčky Šavlojedy, 
Cvalda Olda, Pestrobarevný týden, O 
zvířátkách pana Krbce (s osobitými 
kresbami V. Renčína), loutkový seriál Já-
ja a Pája (který vyšel i knižně). Kromě 
klasických příběhů hrdinů Čtyřlístku mu
zde (od 1974, 70 titulů) začaly pravidelně 
vycházet komiksové příběhy o Oldovi a 
Poldovi (2007 i knižně), Kamarádi či o 
Ivě a Ivovi. V roce 2006 přišlo pokra-
čování o panu Krbcovi Strašidla na Ku-
líkově. Na toto stejné téma pokračoval 
autorsky již sám P. Chvojka Z hradu do 
ohrady. Zatím poslední jeho kniha jsou
dobrodružné keltské příběhy pro mládež 
Přátelství přes propast věků (2014). 
Za redakci jsme jemu i jeho milé ženě 
popřáli hodně elánu a zejména hodně 
zdraví.    (06/2015) 

http://www.jmb.moxo.cz
mailto:SmejkalV.JMB@Email.cz


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

71 70 

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO UMĚNÍ, Ústí nad Orlicí 

VEČER O MALÍŘI JINDŘICHU ŠTÝRSKÉM,  Lanškroun 
Nástup přítomných autorů 

VÝSTAVA NASAVRCKÁ PALETA,  Nasavrky 
kolika stručných slovech organizátorů, 
představil kurátor výstavy ak.mal. Štěpán 
Málek, podrobně jednotlivé vystavující 
autory. Sám také, jako kulturní vložku, 
zahrál na zobcovou flétnu. Na vernisáži 
bylo přítomno asi 90-100 spokojených 
návštěvníků. 
 

Zámek Nasavrky 

An exhibition of a group Unie výtvarných umělců from Pardubice, Nasavrky (CZ). 

Vernisáž výstavy členů Unie výtvarných 
umělců Pardubicka pod názvem 45. 
Nasavrcká paleta proběhla v neděli 28. 
června  na zámku v Nasavrkách. Vysta-
vovali: I. Baborák, V. Bouček, L. Do-
bešová, Š. Doležal, A. Dvořáková, E.
Francová, R. Hans, Š. Hrouzková, M.
Chaloupka, J. Jebavý, K. Kafka, J. Košař, 
P. Miláček, L. Netušil, J. Procházka, J.
Salfická, O. Sigmund, J. Vašice, M.
Víšek, E. Víšková, V. Zahradníková, Š. 
Málek, J. Poláček a V. Vovsová. Po ně- 
 

An art exhibition of Klubcentrum, Ústí nad Orlicí (CZ). 

Již po 17. jako tradičně, byl pozdní stře-
deční večer 5. srpna 2015, věnován ver-
nisáži Výstavy výtvarného umění v Kul-
turním domě ústeckého Klubcentra. Mo-
derování večera se zhostil p. Vladimír 
Zamazal. Úvodní slovo k výstavě pronesl
nový ředitel Klubcentra p. Karel Pokorný. 
Před hojným publikem (asi 100 náv-
štěvníků) následovalo defilé přítomných 
autorů. Celkem k výstavě přihlásilo své 
práce 47 autorů z celé České republi-
ky. Například Choceň, Pardubice, Č. Tře-
bová, Kostelec n. O., Letohrad, V. Mýto 
Ústí n. O., Lanškroun, Dobrouč, Sloupni-
ce, Potštejn, Olomouc, Hlinsko, Žamberk, 
Praha i odjinud. Jako kulturní vložka byla 
módní přehlídka oděvů pí Adély Faltusové 
a scénická přehlídka dobových kostýmů 
s keramickými šperky od pí Jany Zamaza- 
 

lové. Podbarvení večera zpříjemnilo duo 
na elektronické varhany a bicí. Násle-
dovala volná diskuze a setkání s přáteli 
při prohlídce vystavených děl. K vidění 
byly obrazy, plastiky, fotografie,  šperky 
a drátkované artefakty. Pro JMB je to 
81. prezentace jeho obrazů v pořadí. 
Prodejní výstavu Klubcentra lze shléd-
nout v Kulturním domě v Ústí nad Orlicí
do 6. září 2015. 
 

A seminar about Jindřich Štýrský with a film monography, Lanškroun (CZ). 
majitel galerie p. Zděněk Sklenář.  Příto-
men byl i starosta města Mgr. Radim 
Vetchý a další osobnosti. Večer mode-
rovala Dr. M. Borkovcová a v sále bylo 
přítomno asi 70-80 hostů. Po promítnutí
48 minutového filmu následovala vzru-
šená diskuze a informace, jak kolem 
natáčení, tak zajímavé příběhy autora 
při psaní knihy. Neformální setkání a 
zcela netradiční raut, v duchu odkazu 
Štýrského, zakončily příjemný večer. 

Na Zámku v Lanškrouně dne 18. června 
2015 proběhl seminář o malíři, grafiku, 
fotografu a básníku Jindřichu ŠTÝR-
SKÉM (1899-1942), původem z Dolní 
Čermné. Za účasti režiséra Aleše Kisila 
byl promítnut film s názvem „Mým očím 
nutno stále házet potravu“. Také byl pří-
tomen autor  monografie o J.Š.  Dr. Ka-
rel Srp. Dále historik umění Dr. Josef 
Sůva, bývalý ředitel GMU v H.Králové a 
průkopník díla Štýrského. Nechyběl au-
tor pamětní desky Štýrského ak. soch. 
Zdeněk Kolářský. Sponzorem filmu byl 
 

Zahájení výstavy Výtvarník 
Š.Málek 

Jubilant K.Kafka Ředitelka V.Musilová, 
spisovatel J.Stejskal 

Přítomní diváci v sále Expozice 

Manželé Petrovi, Z.Sklenář 

A.Kisil, R.Vetchý, Z.Sklenář 

Z.Kolářský, J.Sůva 

Informace a dotazy 

Pohled do sálu lanškrounského Zámku 

Pohled do řad návštěvníků vernisáže Šperkařka pí E. Kopicová 

Sál s návštěvníky Cestovatelka pí A. Pirklová P. K. Pokorný s manželkou 

Malíř B. Jirgle s rod. 

Kreslířka pí N. Cermanová 

Úvodní slovo 

Prof. Pavel Šmok 

 Výtvarník p. J.Fikejz s rod. 


